Itaque omnes Patres quorum auctoritate ostendimus inhabitacionem de qua loquimur in universum esse per gratiam aut cum gratia sanctificante iterum appellare possumus, quandoquidem existimamus eos sine ulla exceptione docuisse singularem illam Dei inhabitationem non solius Personae Spiritus sancti esse propriam sed totius sanctissimae Trinitatis. Eos igitur eodem quo antea ordine breviter recensemus, ad rem praesentem quod attinet.

ipsa gratia sanctificans venit. Nam ipse Petavius cum argumenta adversantia sibi dissolvere nititur (1. 8 *de Trinitate*, c. 6, n. 9), scribit: “At etiam persaepe Deus cum in nobis manere, et habitare dicitur, peculiaris intelligenda est persona Spiritus sancti, tanquam cithara, ut sic loquar, adoptionis causa et forma sanctificans.” Ac quibusdam adductis S. Augustini verbis de quibus postea dicemus, addit: “De quo iam supra diximus (L. 7, c. 12); et vindicando omnino Petrus Lombardus, qui hoc ipsum maiori pertractavit copia in primo libro *Sententiarum*” (*dist. 17, c. 4*). Sed audiatur modo qua perspicuitate S. Thomas evertat fundamenta defendantium doctrinam Magistri. “Dicunt, ait Angelicus, quod sicut Filius unit sibi naturam humanam solus, quanvis sit ibi operatio totius Trinitatis, ita Spiritus sanctus solus unit sibi voluntatem, quanvis ibi sit operatio totius Trinitatis. Sed hoc non potest stare quia unio humanae naturae in Christo terminata est ad unum esse personae divinae: et ideo idem actus est personae divinae, et naturae humanae assumptae: sed voluntas aliquius sancti non assumitur in unitate suppositi Spiritus sancti. Unde cum operatio a supposito unitatem habeat, et diversitatem, non potest esse quod intelligatur esse una operatio voluntatis et Spiritus sancti, nisi per modum, quo Deus operatur in qualibet re: sed iste modus non sufficit ad operationis perfectionem, quia operatio consequitur conditiones causae proximae in necessitate et contingentia, et perfectione et eiusmodi, et non primae cause.” Sic magnus ille Doctor quem sequimur. Sed neque est nostri instituti Petavium eiusque imitatores refutare, non enim nisi doctrinam communissimam tradere intendimus, cum sententia contraria alter atque alter exponatur, sitque parum definita ab ipso Petavio cuius haec sunt verba (1. c. n. 6): “Nostram igitur, quae privatum sit opinio, vel non dico, quia rem nondum compertam satis habeo, vel hoc loco non dico.”

PROBATIO

a) *Cyrillus Alexandrinus* in commentario ad illa verba *Ioannis* 14, 23, quae iure meritoque tam fidenter ut modo vidimus adduxit S. Thomas, ipsum quod tenemus enuntiat cum ait (*M. G.* 74, col. 291): “Nihil enim increatum esse putabitur unquam, nisi solus natura Deus, ex quo videlicet ineffabiliter procedens sanctus Spiritus, *ut ipse* ex quo est, *habitat in nobis.*” Quod autem loquatur de hac inhabitacione de qua nobis est sermo, patet tum ex loco Ioannis quem commentatur, tum praeterea quia continuo adiecit: “Proprius enim est substantiae eius, et *qualitas* veluti quaedam *sanctitatis eius.*”

Egregium sane testimonium sed non absimile arbitramur quod legimus in eodem opere ad verba *Ioan.* 16, 15, *Omnia quaecumque habet Pater, mea sunt. Propterea dixi: Quia de meo accipiet et annuntiabit vobis.* “Habet igitur, ait *Cyrillus* (l. c. col. 451), Deus ac Pater ex seipso et in se suum Spiritum id est sanctum, per quem insanctis inhabitat, eisque revelat mysteria”, ac proinde sicut proprie Pater eodem modo ac Spiritus sanctus revelat mysteria, ita proprie inhabitat sicut ipse Spiritus.

Addit adhuc: “Non enim aliter in creatura Deus inhabitat, quam per Filium in Spiritu”, quod idem sonat ac tota Trinitas inhabitat. Demum concludit *Cyrillus* (col. 454): “Idcirco ait (*Ioan.* 16, 15)... Spiritus nimirum qui per ipsum et in ipso est: per quem sanctis, *ut ipse, habitat.*” Siquidem ut ipse Spiritus habitat Verbum, profecto inhabitatio non ad proprietatem personalem Spiritus pertinet.

b) Ex magno Athanasio unum sufficiat recordari, quod adduximus (*M. G.* 26, col. 587), interrogationem nempe illam, “Si igitur Pater omnia per Verbum in Spiritu creat et renovat: quae similitudo aut cognatio creantis cum rebus creatis?”, in qua manifestissimum redditur ad mentem S. Athanasii renovationem hominis ad totam sanctissimam Trinitatem esse referendam, sicut creationem certo referimus. Inhabitatio autem in renovatione palam includitur.

c) Item brevissime patefacio S. Basilium in eadem fuisse sententia. In l. 5 *adversus Eunomium* (*M. G.* 29, col. 762) inquit ut vidimus: “Cum enim fiant omnia a Deo per Iesum Christum in Spiritu, inseparabilem video Patris et Filii et sancti Spiritus operationem. Et propterea *templa Dei et Filii et sancti Spiritus sunt omnes sancti*, in quibus *inhabitat una deitas*, et una dominatio et una sanctitas Patris et Filii et Spiritus sancti, *propter unam baptismatis sanctificationem.*” En ipsissimam doctrinam Scholasticorum vereque ita traditam ut con-

sequitur illam aliam certissimam de unica operatione totius sanctissimae Trinitatis creantis.

d) Addimus etiam in eundem sensum S. Ioannem Chrysostomum. Neque tamen ignoramus ipsum saepissime versare ut sic dicam doctrinam de inhabitacione Spiritus sancti quasi nihil cogitando de duabus aliis divinis Personis. Etiam cum ad commentandum venit locum *Ioan.* 14, 23 ex quo tam facile eruitur inhabitatio Patris et Filii, non nisi cursim scribit: "ac si diceret, Sicut Pater manifestat seipsum, sic et ego. Neque hoc tantummodo, sed etiam quod adiecerit, Mansio- nem apud eum faciemus, omnem tollit suspicionem: id quippe non ad somnia pertinet". Quibus dictis ad alia properat (*M. G.* 59, col. 400).

Immo vero in eadem homilia 75 in *Ioan.* quasi omissa inhabitacione Patris et Filii, ea quae de sancto Spiritu dicuntur maxime effert, congerens quae de ipso dicuntur hoc modo: "Ideo prius, inquit Chrysostomus, innumera de Spiritu dixerat (Christus), ut, *In vobis est*, et, *Mundus non potest capere*, et, *Ipse vobis suggesteret omnia*, et, *Spiritus veritatis*, *Spiritus sanctus*, et, *Paracletus*, et, *Expedit vobis*: ne animo deficerent, quasi omni ope et auxilio destituti."

At vero nihil hoc probare contra nostram sententiam constat ex facilitate qua in his Chrysostomus personam Filii commemorat. Addit enim dictis: "Expedire autem dicit, (Christus), ostendens se illos spirituales redditurum." Nam in sententia contraria prorsus omninoque scribere debuisset, "ostendens Spiritum illos spirituales redditurum" (l. c. col. 409). Sed ad alia transeamus.

In homilia 13 in *Rom.* n. 8 haec habet Chrysostomus: "Rursus Christus in illis esse ait... Hoc autem dicebat, non quod Spiritum Christum diceret; absit; sed ostendens, eum qui Spiritum habet, non modo Christi esse dici, sed etiam ipsum habere Christum. Non potest enim, Spiritu praesente, non adesse Christus. Ubi enim una Trinitatis hypostasis adest, tota adest Trinitas; non potest enim omnino separari, et accuratissime unita sibi est." Et paulo inferius "Hoc quippe signum est, quod Filium habeamus, quod Spiritus in nobis sit" (*M. G.* 60, col. 519). Postquam vero haec tam aperta dixisset circa inhabitacionem totius sanctissimae Trinitatis iterum ac saepius in eadem homilia non nisi sancti Spiritus inhabitacionem repetit. Quapropter non dubitamus quin eiusmodi inhabitatio sancti Spiritus apud Chrysostomum per appropriationem non autem per proprietatem sit intelligenda.

e) Sequitur ut S. Augustini sententiam enucleemus. Porro verba S. D. quae ex *Tract* 76 in *Ioan.* initio protulimus sine dubio men-

tem ipsius hac super re palam indicant; sed ad nostrum institutum longe his praestant, quae ex *Tract.* 95 colligimus, quaeque sic se habent (*M. L.* 35, col. 1869): “Christo autem discedente corporaliter, non solum Spiritus sanctus, sed et Pater et Filius illis adfuit spiritualiter. Nam si ab eis sic abscessit Christus, ut pro illo, non cum illo in eis esset Spiritus sanctus; ubi est eius promissio dicentis: *Ecce ego vobis-cum sum usque in consummationem saeculi* (*Matth.* 28, 20); et, *Veniemus ad eum ego et Pater, et mansionem apud eum faciemus* (*Io-an.* 14, 23): cum et Spiritum sanctum ita se promiserit esse missurum, ut cum eis esset in aeternum? Ac per hoc cum ex carnibus vel animalibus essent spirituales futuri, profecto et Patrem et Filium et Spiritum sanctum capacius fuerant habituri. In nullo autem credendus est esse Pater sine Filio et Spiritu sancto, aut Pater et Filius sine Spiritu sancto, aut Filius sine Patre et Spiritu sancto, aut sine Patre et Filio Spiritus sanctus, aut Pater et Spiritus sanctus sine Filio: sed ubi eorum quilibet unus, ibi Trinitas Deus unus. Oportebat autem ita insinuari Trinitatem, ut quamvis nulla esset diversitas substantiarum, singillatim tamen commendaretur distinctio personarum: etc.” Quis haec audiens non statim agnoscit extra omnem controversiam esse, eam fuisse S. Augustini sententiam quam Scholastici omnes cum S. Thoma tenuerunt, quamque Leo XIII in praeclarissimis litteris encyclicis suam fecit illis quidem verbis, “Haec autem mira coniunctio, quae suo nomine inhabitatio dicitur... verissime efficitur praesenti totius Trinitatis numine”? (18).

f) Tandem ut finem nostrae investigationi ponamus, audiatur Leo Magnus, qui tam enixe in contionibus in festum *Pentecostes* unitatem operationis totius sanctissimae Trinitatis commendavit. Quae quidem commendatio cum de *Pentecoste* erat sermo, sine dubio, nisi

(18) Petavius ut suspicionem saltem quamdam relinquere circa mentem S. Augustini, auctoritatem quamdam eius attulit in *I. 8 de Trinitate*, c. 6, n. 5, ad probandum sanctum Spiritum esse citimam personam, ut sic loquamur, in causa gratiae sanctificantis atque adoptionis filiorum, ita ut cum legimus, Deum nos filios adoptivos constituere, non statim vel aequie immediate possimus concludere, eodem ergo modo singulas Personas id in nobis efficer. Haec autem sunt verba Augustini: “Si in donis Dei nihil maius est caritate, et nullum est maius donum Dei quam Spiritus sanctus, quid consequentius quam ut ipse sit caritas, qui dicitur et Deus et ex Deo?” Ast ne indicum quidem ullum adest in eo loco (*I. 15 de Trinitate*, c. 19, n. 37; *ML*, 42, col. 1086) ex quo licet coniicere quidquam ibi sanctum D. docere quod ad praesentem controversiam pertineat. Neque ullus Scholasticon explicare debuit haec verba ne viderentur adversari sententiae receptissimae quam tuemur. Immo vero, si conjecturis nobis esset disputandum, non levem inde hauriremus, quia diligenter in ipso loco Augustinus curavit ratam habere sententiam iuxta quam caritas Dei etiam, saltem aequo iure ac Spiritum sanctum potest significare, substantiam seu naturam Dei significat. “Caritas quippe Patris, ait, quae in natura eius est ineffabiliter simplici, nihil est aliud quam eius ipsa natura atque substantia, ut saepe iam diximus, et saepe iterare non piget”, in quibus manifeste caritas Dei ad tres pertinet divinas Personas.

contrarium dicatur, ad opera gratiae et adoptionis filiorum referri intelligitur. Sic igitur verba facit in contione secunda (*M. L.* 54, col. 405): "Huius enim beatae Trinitatis incommutabilis Deitas una est in substantia, indivisa in opere, concors in voluntate, par in potentia, aequalis in gloria. De qua cum sancta Scriptura sic loquitur, ut aut in factis aut in verbis aliquid assignet quod singulis videatur convenire personis, non perturbatur fides catholica, sed docetur: ut per proprietatem aut vocis aut operis insinuetur nobis veritas Trinitatis, et non dividat intellectus quod distinguit auditus. Ab hoc enim quaedam sive sub Patris, sive sub Filii, sive sub Spiritus sancti appellatione, promuntur, ut confessio fidelium in Trinitate non erret. "In quibus, ut appareat, rationem reddit quare in operibus gratiae, exempli causa, sit quaedam appropriatio ita ut speciatim personae Spiritus sancti tribuatur operatio, ut aptius cognoscatur ipsa persona divina, non ad distinguendam operationem Spiritus sancti ab aliарum personarum operatione in anima iustorum.

CONFIRMATUR RATIONE

Nempe ratio philosophica parum prodesset ex sese ut actionem supernaturalem Dei in homine ostenderet ad singulas Personas pertinere. Neque enim supernaturalem actionem ipsa novit, neque Personas divinas ipsa per se valet attingere. Sed fide praelucente proficit in mysteriis intellectus iuxta dictum Augustnii, *credite et intelligetis*.

In re autem praesenti progredi possumus ipso conceptu inhabitationis a Traditione hausto. Etenim, ut vidimus, per ipsam Dei dilectionem qua nobis gratia sanctificans confertur, Deus in nobis inhabitat; atqui haec dilectio seu caritas ad Dei naturam seu substantiam Patris ac Dei pertinet, ut modo legimus in sancto Augustino: Itaque et Pater et Filius et Spiritus sanctus quasi aequo iure intelliguntur in iustorum animis inhabitare, quod erat demonstrandum.

Adhuc, opus nostrae iustificationis, ut a Deo es, reddit hominem divinae naturae participem; sed divinae naturae participatio est a tota sanctissima Trinitate, ut omnis participatio entis est a tribus Personis tanquam ab unico principio; ergo...

Profecto, participatio divinae naturae primario convenit ratione essentiae seu naturae divinae; primario igitur habetur aequo modo per operationem trium Personarum quatenus unus sunt Deus, ac consequenter aequo modo ratione ipsius insessionis, quae est largitio gratiae, tota sanctissima Trinitas in iusto inhabitat.

Ceterum mira dici possunt de hac sancti Spiritus et totius sanctissimae Trinitatis inhabitatione, sicut mira sunt quae de gratia sanctificante et caritate agnoscit fides, quamvis breviusculis verbis ea tradisoleant et debeant iuxta scholasticam disciplinam in suo nimis fortasse conciso modo dicendi. Neque quisquam parvi pendat hanc inhabitationem cum per gratiam audit eam perfici: nam ut ait Leo XIII (l. c. pag. 137): "Eloqui nemo potest quale sit opus istud divinae gratiae in animis hominum; qui propterea luculententer tum in sacris litteris tum apud Ecclesiae patres, et regenerati et creaturae novae et consortes divinae naturae et filii Dei et deifici similibusque laudibus appellantur."

ALOISIUS TEIXIDOR, S. J.